Lavacri
calidi u.
susquan-
do no-
xius.

nuit , appetentiam dejicit , humores commovet , fluxosque reddit , ex quo incidit , ut si qua pars sit admodum debilis , in eam protinus superfluorum impetus fiat : Tum si cruditas aliqua primas venas visceraque obsidet , semicoc-

tushumor sub calore liquetur , in omnemque venarum propaginem deducatur . Et de lavatione quidem satis dictum putamus , proximumque est ad unctiones transfire , quibus inter sanitatis præsidia non infimus locus debetur . Siquidem iis corporibus optimè succurrunt , quæ quoquo modo consumpta humectationis egent . Quia verò cum quadam pertractione membrorum fiunt , moderatè hoc quoque nomine calefaciunt . Perungebantur veteres potissimum à gravi labore , scilicet ut quæ nimium in corpore inaruerant , humescerent : quæque tensa aut rigida fuerant , emollirentur laxarenturque . Interdum & à calenti solio idem ipsi tentabant , ne receptus in carnes humor , obstructa per pinguitudinem cute protinus digereretur : tum ut recens lotis id veluti quoddam esset munimentum ad propulsandas ambientis aëris injurias .

NULLUM cibi genus fugere , quo populus utatur . Interdum in convivio esse , inter-

Unctio-
nes ad
quæ con-
ferant.

DE SANIT. TUENDA. 21
dum ab eo se retrahere , modo
plus justo , modo non amplius
assumere : bis die potius quam
semel cibum capere , & sem-
per quamplurimum dummodo
hunc concoquat.

¶ Putaverit quis hoc CELSI præ-
cepto Medicinæ partem , quæ de salu-
bri vietu agit labefactari , nihilque ad
sanitatem interesse , hoc genus cibi po-
titionisve sumatur , an aliud , nisi longo
olim jam usu compertum & GALENI
testimonio comprobatum esset multos In vietu
eximio corporis statu homines , quos commis-
fas erat incolumes ad ultimam usque
durasse senectutem , ob unicum victus
errorem quotannis ferè gravi aliquo
morbo jactari. Quo profectò incom- multos
modo nec ipsem̄ potuit carere GA- anniver-
LENS , qui se refert cùm adolesceret , sariis
victitasse dissolutius , ex eoque non ante morbis
laborare anniversaria febricula desu- implicat.
se , quām circiter octavum jam & vice- Galeno
sumū ætatis annum emendatiorem vic- dissolu-
tum Parentis hortatu esset amplexus. tior vic-
Adeò apparet non ita sentire CEL- tus mor-
SUM , ut temerè , quibus lubitum est
edulii quovis tempore sine ordine , si- bum at-
ne delectu atque modo utamur . (Istud
enim impudentis parasiti , non tanti es-
tulit.

Qui intellegenda sit proposita Autoris sententia, set Medici consilium.) Quin potius sic ipsum præcipere, ut quisquis rectissimè valet, sese cum quadam moderatione ad cuncta genera ciborum, qui populo sunt usui, comparet, idque ea de causa, ne offendatur, si quando aliqua adactum necessitate insolitis rebus saturari oporteat. Illud Præceptum probè duntaxat valentibus CELSUS applicans plus justo arctasse videatur, quando accuratius id estimanti apparat opinione latius parere, ipsisque interdum intemperantioribus corporibus non tantum optimè constitutis accommodari jure posse. Nam si vel temperatissimus quisque sape usque adeò sumpto liberalius meraco luditur, cum neque ventriculus ejus liquoris asperitatem, neque acres servidosque habitus caput unquam, experiri antè consueverunt, quid Arii Peripatetici casum in bibita præter morem frigida miremur, qui (referente GALENO) cum gracilis natura esset atque ore ventriculi frigidissimo, ideoque curiosè semper à frigidæ potu sibi per sanitatem temperasset, fortè in febrem lapsus, atque à Medicis supra consuetudinem potare gelidam aquam iussus, haud ita multò post animam effavit. Jam verò quisquis in urbe indulgenter habitus conquisitissimis ferculis indies ventrem explevit, moxque aut fortuito, aut aliqua denique

Historia
 Arii Pe-
 ripatetici
 frigidam
 præter
 solitum
 bibepans.
 Gal. lib
 de con-
 suetudi-
 ne.

necessitate ab deliciis avulsus , ad rusti-
corum olera leguminaque transit , qui
quæso non ringatur , & ut inquit HORA-
TIUS , *Solos felices viventes clamet in urbe.*
Aditipulatur his illud HIPPOCRATIS.
*Consueta longo tempore , etiam si deteriora
fint , insuetis minus molesta esse consuēve-
runt , lib. 2. Aph. 50.* Adjicitur dissuetudi-
nis hujus tædio , malæ etiam concoctio-
nis periculum . Nam quæ quisque ferè
fastidit , ea ventriculus minus alterat .
Omnia ergo sanis tentanda , ut omnia
commodius ferant . Nam sicuti cibus
quisque demutatur secundum qualita-
tem , ita vicissim id quoque corpus à
quo alteratur , utcunque afficit , alte-
ratque . Ex quo incidit , ut inter cor-
poris naturam & assumptum alimentum
major indies similitudo seu quædam co-
gnatio nascatur , inde adeò ut qui ci-
bus initio erat vescientibus ingratus ,
longo tandem usu fiat suavis . At ve-
rò magna cura opus est , ne valetudo
hac ista licentia fiat deterior . Quare
sciendum est (ut modo præcepi) mo-
deratione quadam hic opus esse , neque
cuiquam quantumvis firmo pro sua li-
bidine quævis apposita vorare licere .
Est autem moderatio quam secutus au-
tor , videtur aptissima , quoties neque
diutius ista quam par est tentantur , &
tamen aliquoties adhibita non omittun-
tur , sic ut non tantum cibi voluptatem ,

Insolitus
victus
seu bo-
nus leu-
malus
est , na-
turæ mo-
leitus est ,

Cibus &
à corpo-
realterat-
tur , &
i t ipsam
alterat,

Quali-
modera-
tione in
variando
viatu oq-
pus sis.

sed salubritatem quoque commendet ratiōnālis usus. Ejusque rei causa consultum est, non uno in victus genere diu persistere, sed aptis vicibus à lenibus cibis ad acres, ab acribus ad lenes, à vino ad aquam aut zythum, ab his ad vinum transire, convivari interdum, at sæpius contractè vivere, rarius plus justo, sæpiissimè non amplius assumere, postremo nihil non tentare, ne quid per necessitates nobis sit nimium insolens. Quemadmodum enim summa quandoque est in eo pernicies, quod auxilii causa inventum est, sic contra quæ alias vehementer obsunt, ea aliter aliterque tentata, sæpe auxilii vicem exhibent, ut in hac ipsa re, ubi victus genus modumque in pejus novare interdum permisum est, ejus spe commodi ut urgente necessitate cum omnibus quis oblectetur eduliis, tum nullis eximiè lèdatur.

Bis die sumptus cibus utilior est. Quæ in commoda adferat inedia. Gal. 6. sanit. Gal. lib. de facult. natura- lib. Porrò autem quare bis die potius quam semel capere cibum oporteat, haud difficilis ratio est. Nam quoniam ventriculus per severiores inedias exinanitus labefactatur, excrementaque (ut GALENO placet) totius corporis, nisi cibo subventum sit, recipit, tum venæ quoque consumptis nimium succis, suam quoque inopiam invitæ sentiunt, protinus sit, ut alimenti concoctio omnis intus frustretur, quandoquidem id & ventriculus infirmus malè alterat, & ve-

DE SANIT. TUENDA. 25

venæ sanguinis inopes , imperfectum ante tempus excipiunt . Scitè enim GENUS particulas in trahendo nutrimento cum famelicis equis comparavit , qui pabulum ex ipsis etiam mandibulis unus alteri certatim eripiunt , in qua inquit pugna fortior potitur victoria , ut in hac ipsa accidit re . Nam hepar cum intus alimentum est , totis viribus ad trahendum insurgens ventriculo non egrè eripit , quod hunc onere molestat . Ut autem utrobique tempora nimium præcipitant , sic ambo haec viscera optato alterum chylo , alterum chymo frustrantur : Ventriculus quidem , quia alimentum non satis diu retinuit : Hepar vero , quia ante tempus attraxit , sic ut imperfectum id in probos postea succos convertere nequeat . Ergò quo & calor insitus qui succis fovetur , maneat integer , & cruditatis amoliatur periculum , satius est bis per diem esse Tum illud quoque observatione dignum est , ut quoties estur , tantum semel ponatur cibi quantum plurimum concoquendo ventriculus est , idque primum ne peccatum more ad inexplebilem vorandi cupiditatem affuescamus , quod & illiberale & homine indignum est : deinde ne uno cibo intus substante , novus superingeratur ? Ita enim omnis concoctionis lex ordoque evertitur , ventriculo ex novæ rei appulso recluso , tum

Trahentes aliam
mentum
particula
æ famelicis e-
quis perfumis.
Concoctio
quare post lon-
giorem
famem
everta-
tur , id-
que tam
in hep-
ate quam
in ven-
triculo .
Cibus
quaque
comes-
tionis
vice
quam
plurimus
potest
conco-
qui , su-
mendus
est.

B

perficere id quod prius intus erat cef-
fante , ac sic omnia pariter corrumpen-
te. AVICENNAS scrupulosius notare stu-
dens qualia tempora cibo legerentur ,
post sextam & decimam quamque horam
edendum censet, sic ut dapes duorum die-
rum intervallo ter ponantur Ea res
cùm parum secuta , tum per quam dif-
ficialis observatu est. Primum enim quis-
nam his se legibus impunè obstringat ,
cùm tot indies nos circumveniant in-
commoda , quæ vetant atque impediunt
quominus liceat eundem ponendi cibi
tenorem perpetuò servare. Interdum
enim cùm nolis , comesse bibereque ne-
cessa est , saepeque cùm maxime velis ,
abstineri. Tum quis verò sustineat sæ-
pe de die & stertere & cibo carere , noc-
tu vero curare negotia , eamque tem-
poris particulam epulando consumere
quam parens Natura quieti laxandisque
mortaliū animis dicavit. Memississe
profecto Principem oportuit , non ideo
nos vivere ut edamus , sed ut vivamus ,
edere. Quæsitum est ab nostris homi-
nibus , debeat nec ne coena frugali &

Utrum prandio , an vero esse liberalior. El-
ccena, an que ingens de hac re pugna suis utrin-
pran- que innixa Autoribus , non his modo
diūm quorum nomen in obscuro est , sed cla-
conve- rissimis quibusque memoriae nostræ vi-
niat esse libera- ris. Ex iis plerosque omnes reperias
lius. qui oppido quam inartificiosè id argu-

Avicen-
nae ratio
in po-
nendo
cibo re-
jicienda
est.
Avic.lib
Canitio
rum.

DE SANIT. TUENDA. 27

menti versarant, semel finientes ac veluti edicto statuentes, plus minusve aut prandendum aut coenandum esse nulla posita corporum differentia. Ego vero ut non eadem omnibus corpora nec vi-
te institutum est, sic nec victus normam esse oportere existimo, judicoque ejus rei causa opus hac esse limitatione. Qui-
cunque capit is imbecillitate ac deltilia-
tionum vitiis saepius urgentur, qui que corpus universum ac praecipue ventri-
culum nocti sunt suffrigidum, atque ob
id plus justo excrementosum, parcus omnes ut coenent, necesse est. Nam et si somnus concoctioni auxiliatur, im-
pedit tamen superfluorum vacuationem,
quorum vis longè maxima in compre-
hensis corporibus per noctem coit. Ne-
que vero mirum sit id incommodum somni occasione incidere, ut qui detento circa ima praecordia calore atque spiri-
tu omnia naturæ effluvia comprimit. Neque enim cum quis soporatur, aut alvum dejicit, aut urinas reddit, mul-
toque minus inutili capitis ac ventris pituitam excreat. Tum ob nocturnæ auræ frigora, & gemini caloris ad in-
terna recessum, ipsa quoque corporis diffratio minuitur, quantumvis per haec tempora sudores plerumque sint effu-
siores, quum scilicet toto corpore ex-
crementis admodum oppleto, id dun-
taxat quod in subcutaneis locis est, sub

Quibus
parca
coena u-
tilis sit.

Somnis
effluvia
naturæ
si sit ac
proni ex-
cremen-
ta ac u-
mulat.

Sudores
quibus
per noc-
turnum
somnum
sint ef-
fusiores,

crassi madoris specie foras exundat , non valens (ut de die sit) tenuari atque insensibili transpiratione evanescere. Ist hæc quidem superflua quæ comprehensa sunt omnia dormientibus intus cunctata cum nullas non partes onere lacesunt , tum eas quæ suapte natura magis sunt excrementitiæ , plus cæteris premunt.

Ventri-
eulus &
caput ci-
tissime
excre-
mentis
per som-
& quare.

cruditatem ex larga coena contractam denunciant postridie cum surgitur gravis , inflatio , ructus ac multis pitui- tæ screatus ; Hujus opplationem , do- num op- plentur , pondus , sensuum torpor , destilla- tio , ac nocturnæ tusses arguunt. Quip- pe noctu quam maximè cibus effumatur , effervescentibus caloris accessu visceribus , crassosque halitus supra in caput instar foci ejaculantibus , qui protinus halitus loci frigiditate illuc concreti , neque concoqui ab infimo capite pos- sunt , neque substantiaz ejus assimilari. Ex quo incidit , ut mole ac pondere la- borantes suo confestim in subjcta loca deorsum versus fidant , proque varia de- cubitus fortuna , modo gravedines , modo raucitates , & his peiores tusses , interdum diarrhoeas aut vomitus , neque raro colli dolores creent. Tum hæc ista incommoda , tum quæ proximè nar- avimus , vigilantibus omnia fiunt leviora. Nam interdiu partim aëris Sole illustra-

Destilla-
tio unde
& qua
pericula
adfer t.
Vigilia
promo-
vet cor-
poris dif-
flatio-
nem.

DE SANIT. TUENDA. 15

tí potentia , partim ob communis vitæ munia difflatio (singulare excremento-
fis auxilium) vehementior est , id quod cum aliis ex rebus tum hoc quoque ar-
gumento discitur , quod vigiles citius dormientibus esuriant . Nam ne illud
quidem ab HIPPOCRATE dictum ratio-
ne caret . *Vigilia vorax* . Eos hactenus
homines loquor qui summæ libertatis compotem vitam degunt . Contra enim
qui exaltandis quam maximis laboribus totos dies sumptum exercent suum , sic-
uti palestritæ , magnorum operum fabri , fullones , fossores , messores , & id
genus hominum robora , quibusunque etiam subjaceant valetudinis incommo-
dis , semper tamen prandere frugalius , coenare plenius debent . Maxima enim
ubique concoctionis habenda ratio est , ne qua re , cum ea fieri coepta est , in-
terpelletur , id quod tum facilè incidit , ubi copiosum alimentum labores exci-
piunt . Quisquis vero jam reliquorum hominum est , quem neque negotiosa vita , neque supra posita corporis vitia impediunt , coenare is & copiosius & valentius alimentum turò potest . Sunt namque coenæ duo maxima ad juvandum concoctionem adminicula , quies & somnus , quibus tertium quasi *εξ επιμετρησεων* jungitur , longius temporis intervallum quod inter coenam postridia-
numque cibum interponitur . Atque

B.3

Hipp. vi.

Epid. S.

W. §. 39.

Negotio-

sis ho-

minibus

contrac-

tiuspran-

diū nun-

quam

non con-

venit .

Detrac-

tis nego-

tiis ac

supra-

compre-

hentis

naturæ

vitiis ,

semper in

genere

largius

coenan-

dum est .

Cœnæ

tria fung

ad con-

coctio-

nem ad

minicula-

Gal. 7.

Methy

hoc consilio freti veteres cum Romani
tum Græci (quorum corpora minus erant
excrementitia) tenuissimè prandere, lar-
giter vero cœnare consuérant.

Sed ut hujus generis exerci-
stationes cibique necessarii
funt, sic Athletici supervacui.
Nam & intermissus propter
aliquas civiles necessitates or-
do exercitationis corpus affli-
git. Et ea corpora, quæ mo-
re eorum repleta sunt, celeri-
mè & senescunt, & ægrotant.

Athleta-
rum ci-
bus.

Finis la-
borum
Athleti-
corum.

¶ Athletæ multo olim valentissimo-
que cibo viscera saginabant, idque va-
stitatis roborisque corporei quærendi
studio, ut tanto paratiores ad exactum
illud exercitii genus venirent, quod ipsi
~~zorotoulw'~~ appellabant. Instituto hi à
salubris legitimæque Gymnaستices Pro-
fessoribus differebant, quibus laborum
finis proponebatur actionum corporis
vigor, ut contra Athletis validum robo-
ris incrementum quædamque seu pan-
cratia valetudo, qua freti, quam plu-
rimos adversariorum prosternerent. Erat
que ipsis ad hanc rem tanto sæpe vi-

rium connixu opus, ut omnes propemodum (referente **GALENO**) ē palestra tandem redire cernerentur, claudi, distorti, fracti, aut aliqua saltē particula mutili. Jure igitur **C E L S U S** hujusmodi labores expulit, idque non tantum quod intermissus horum ordo corpus affligat, sed multo quoque magis, quod ipsi quantumvis etiam continentur, nunquam per se se valetudinem non convellant. Siquidem plenos tum vasorum disruptionibus, tum obstructionibus, itemque febri, apoplexiæ ac subitæ præfocationi opportunos reddunt. Inanes vero consumptis solidis tabefaciunt ac præcipites in senectam rectâ agunt. At in his medios homines, utrolibet incommodo oppugnant, tum justo vehementius eos siccando, tum venarum ruptionibus obnoxios reddendo.

Nihilo his leviora ab Athleticis cibis pericula sunt, ut qui copia ac viribus ingenitum nobis calorem extinguunt ac veluti strangulant, non secus quam aut modo ellychnii flamمام delet assūsum ipsi noceat. copiosius oleum, aut pyram suffocat aggesta stipataque super ipsum nimia lignorum congeries. Neque vero illud repugnat, quod perpetuo carnis suilla, panis ac vini usu grande concoctionis robur ventriculus acquirat. Quippe sub hoc commodo multa latent incommoda. Nam alimentum eti accurate

Athleti-
cos labo-
res Cel-
sus jure
condem-
navit.

Athleta-
rum ci-
bus quo-

modo
noceat.

Alimen-
tum na-
tura non
malum,
copio-
fius ta-
men in-

32. C O M M E N T.

geffum, calorem insitum oppri-
mit.
Gal. 2. de cauf. morb.
Vinum. immo-
dice sump-
tum, fri-
gidos inorbus
parit.

Hipp. lib. 1. *Aph.* 3.
Athleta-
xum ha-
bitus pe-
riculo-
sus.
Athleta-
xum ani-
mus he-
bes.

confectum venter dedit, venæ tamen ejus copiam impatienter ferunt, sic ut quantumvis id *id vnuos* sit, omnique ex parte sincerum, luxu tamen non genere noceat. Autor enim *GALenus* est, probatissimi succi edulia, quæque plurimum præbere alimenti possunt, si copiosius vorantur, calorum opprimere naturalem ac (quod magis mirum sit) frigidis morbis initia præbere. Documento meracum est, quod etsi succum gignit corpori (si quid aliud) maximè familiarem, augendæque caloris substantiæ convenientem, refrigerat tamen si fine modo potetur. Simileque veri est: impulsum hac causa *HIPPOCRATEN* fuisse, quod tot modis cibos *Athleticos*, habitumque sit insectatus. Is enim habitus etsi speciosior & coloris decoris que plenior est, non ob id tamen satutus est. Nam cum hoc affecti homines, in eodem statu nequeant consistere, sed nec porro oppletis jam vasis procedere, ferè retro quasi ruina quadam revolvuntur. Jam ut hæc valetudinis detrimenta mittamus, quis non intelligit quam ipsa quoque mens *Athletis* ex hoc genere victus habescat, rebusque gerendis fiat inidonea, ut quæ crassissimo sanguinis vaporí tanquam putido cœno immersa, neque erigere fese neque extra fortes aciem efferre valeat. Quo magis recte id vulgo jace-

tari existimo : Perquam difficilem esse Difficilis
crassi ventris & subtilis animi copulam.

De Concubitu.

COncubitus vero neque nimis concupiscendus, neque nimis pertimescendus est. Rarus, corpus excitat : frequens, solvit. Cum autem frequens non numero sit, sed natura, ratione atatis & corporis, fitre licet eum non inutilis esse, quem corporis neque languor, neque dolor sequitur. Idem interdiu pejor est, tutior noctu : ita tamen, si neque illum cibus, neque hunc cum vigilia labor statim sequitur.

SEPICURUS (quod maximè mirum videri potest) omnem Veneris usum su-
stulisse legitur. **D E M O C R I T U S** autem mocius usque adeò habuisse hanc exosam, ut parvam esse epilepsiam dixerit. Illud **G A L E N U S** jure ut vanum repudiavit, lu-

Epicurus
& De-
tus.
Vene-
rem ex-
gulerunt

B. 5.

Gal. in Tech. culentissima oratione adstruens, concubitum & utilem sanitati, & necessarium esse, causamque ejus rei proponit exuberantiam semenis humani, quod æquo diutius intus retentum, transire ut ipse ait in venenum solet. Docent hoc atrocissimi casus quibus uterque sexus hinc oppugnatur, convulsio epileptica, insania, subita præfocatio, *visus*, syncope cardiaca, animi deliquium, & si quæ his similia sunt alia. Ergo cum tanta pericula neglecta Venus adferat, pretium operæ facturus videor, si hujus congruum usum cuique corpori accommodem, idque ab iis orsus hominibus, quibus hæc res esse putatur apprimè conducibilis. Eos esse & usus & ratio docuit qui aut ex suæ naturæ vi, aut propter intermissam Vennerem multo semine affluunt, præcipue si firmi sunt adolescentes, si solito toro privati, si juvenculæ vividores, magisque si adultior his jam ætas accessit. Quod si præter hæc calida ipsis humectaque natura est, non citra gravissimas & corporis & animi noxas venereis amplexibus abstinent, ut non injustè PLATO hæc corpora esse simillima dixerit arboribus plus æquo fructiferis. Porro siccis nocentissima Venus est, magisque si pariter etiam frigent. Pauculum enim semenis ejusque suffrigidi his ineſt, cuius crebra vacuario

**Pericula
seminis
justo
diutius
retenti.**

**Quibus
Venus sit
utilis.**

**Venus
quibus
adversetur
cor.
poribus.**

corpus reddere magis frigidum siccumque potest, non potest vegetum. Atque hæc de corporum naturis. Ætates mediæ præcipueque ea quæ etiamnum floret concubitus omnes haud moleste ferunt. Novissima senectus omnisque pueritia aut malè fœcunda aut penitus infœcunda est, quare his ætatis quia minus roboris subest, Venus inimica est. Ut maximas commoditates ad sanitatem Venus adfert, si & moderate & in loco admittitur, sic rufus pernicioſissima est iis qui pulcherrias ejus dotes libidine corrumpunt. Etenim nulla res vires impensius frangit immodico concubitu. Profunditur namque hic sinceror humorum particula, calor, spiritusque vitalis plenissima, cuius jactura tanto magis quam effusus fine modo sanguis corpus afficit, quanto semen illo calidius, atque elaboratius est. Atque hinc sciri potest, quam recte CELSUS præceperit concubitum nimis neque concupisci, neque timeri à firmis hominibus oportere. Multum cum omnibus in rebus tum in Veneris ludo mediocritas potest. Huc ipsi quoque parenti rerum Naturæ fuisse studio videtur, quod à prima origine neque semen nobis paucissimum infudit, ut ejus excretio vix necessaria sit: Neque rursus tanta ejus mole nos oneravit, ut assiduo concubitu sit opus. Ergo is si rarus est cor-

Venerem
quæ æ-
tates be-
nè, quæ
male fe-
rant.

Nihil æ-
que ut
Venus
vires af-
fligit, &
quare.

Natura
medio-
crem se-
minis
quantia-
tatem
nobis
largita-
est:
Venus
rara cor-
pus exci-
tat, fre-
quens
solyit,

B 6

36. C O M M E N T.

pus excitat: Si frequens, solvit. His utili profusa materia corpus infirmat, illa dempta dumtaxat quæ copia gravabat, erigit, vegetum id ac magis virile efficiens, tum ipsam quoque mentem componens, ira, tristitia, metu, aut simili aliqua animi ægritudine emotam, ut hoc nomine ARISTOTELES non perperam judicarit, Melancholicis salubrem usum Veneris esse. Melancholicos Philosophus vocat, quos atræ bilis affectus exercet: Non item eos, quibus propter temperamenti frigiditatem, & siccitatem proximè diximus concubitum adversari. Itaque his Venus magis subvenit, qui sine probabili causa tristari incipiunt atque timere, tum in latebras se abdere hominumque conspectum vitare, quos ideo Græci μισθόπεπτος nominaverunt. Videlicet ejus generis hominem sibi visum GALENUS narrat, assiduo metu excruciatum, ne Athlas coelo impar sustinendo oneribus cederet, ipseque una cum eo ruinis succumberet. Eo ut non minus vesanum, sic longè miseriorem ætate sua extitisse, CELSUS memoriae prodidit, cui prædiviti quidem existenti famam tamen oppido quam stulte timenti, ut vanimetus levarentur, subinde falsæ hæreditates nunciabantur. Verum his forte Melancholicis Elleboro ac vinculis potius quam Venere opus sit: Longe

Venus
Melan-
cholicis
utilis.

Historiae
Melan-
cholico-
rum.
Gal. 2.
de locis
aff. cap. 6.

Oqibus
Melan-
cholicis
Venus
accom-

que hæc iis futura est innocentior, qui mo^{re}
et si etiamnum utcunque sapiunt, ad un^{to}ri.

λατ. λιτ. tamen symptomata, vehemen-
ter inclinant, qualem GALenus 6. lo-
corum affect. proponit, qui cum uxoris-
obitum acerbè ferens, multo luctu fese-
conficeret, protinusque amissa cibi cu-
piditate, ad hæc quæ retuli symptomata
vergeret, non antè fese in sanitatem
vindicavit, quam ad foeminæ consue-
tudinem redisset. Ac tantus quidem:
fructus est, quem rarus spondet con-
cubitus. Huic periculi magnitudine
frequens veluti ex opposito respondet.
Nam corpus effeminat, laxum id,
enerve, frigidum, siccum, imbecille-
que efficiens, ut non sit quod magnopere
quis miretur ex hoc fonte tot tantaque
mala scaturire, apoplexias, lethargos,
epilepsias, altos sopores, coecitates,
tremores, paralyses, spasmos, hisque
omnibus tediosiores podagras, chira-
gras, coxendices, quæque his paria sunt
arthritidis tormenta, quo:um juxta Poë-
tas Bacchus est Pater, & Genitrix Ve-
nus, quemadmodum græcum habet E-
pigramma Αυστηλης Βάκχος και. Αυστηλης ιριξ Βε-
Αφροδίτης Γεννᾶται θυγάτηρ Αυστηλης πο-
δηγη. Quoniam ad frequentem concu-
bitum perventum est, scire licet, hunc
non esse numero estimandum, quoties
scilicet aliquis id opus expleverit, sed
ex natura seu viribus hominis finien-

Quæ in-
commo-
da im-
modici
concupi-
tus.

Bacchus:
Podagras:
pater, nu-
trix Ve-
nus.

Fre-
quens.
esse con-
cubitus
quo mo-
do intel-
ligendus.

38 C O M M E N T.

dum. Interest enim non quot Veneris exercitae sint vires, sed quæ ætas, quæ vires, quæ corpora sint. Nam si firmus senex, juvenis imbecillus est, quid miri si idem subinde concubitus canescerentem erigit, florentem debilitet, tum huic fuisse frequens, illi rarus dicatur, utique si is rarus est, qui corpus non solvit. Siquidem ut non omnibus Venus juxta inimica, ita nec salutaris est. Proin frequentem concubitam non numerus, sed corpora faciunt. Quemadmodum enim (Autore GALENO) non nulli sunt, quos protinus à juventute Venus facit imbecillos, ita alios reperias, qui nisi sæpiissimè coëant, capitigravitate, inappetentia, concoctionis difficultate (hanc Græci δυστέψιαν, illam ἀρρεξίαν vocant) præcordiorum dolore ac febribus affliguntur. Porro certam statamque Veneris mensuram cuique tumætati tum naturæ præscribere, haud adeo facile factu est, cum propter inexhaustam atque omni propè dixerim numero majorem particularium multitudinem, tum quia GALENUS Autor est, quod nec scribi nec dici potest, id in uno quoque quantitatem esse. Itaque ne CELSUS hoc scrupulo nos impeditos relinquaret, experimentum ab ipso sensu depromptum dedit, cuius indicio ductuque omnem Veneris modum in uno quoque inveniamus. Scire, inquit, li-

Alios neglecta-
Venus,
alios
tentata
orendit.

Quibus
notis Ve-
nerismo-
dus aut
nimetas

cet eum concubitum non inutilem esse, depre-
quem corporis neque langor neque do-
lor sequitur. Quam observationem nec
ipse præteriit silentio **GALENUS**, eam **Galenus**
esse haud inidoneam Venerem scribens, *in Tech-*
quam nulla virium infirmitas excipit, *na.*
utique si quis solito levior factus ac me-
lius spiritum trahere videatur. Et qui-
dem Veneris modum jam explicuimus.
Superest tempestivum ejus usum expo-
nere. Ea multis de caussis tutior esse
noctu creditur. Primum quod propter **Venus**
intermissa negotia sufficiens tum sit quies, *cur per*
quæ lassatos hac contentione artus re- *noctem*
creet, quæque utero ad tenendum con- *tutor.*
ceptum prædio fit. Secundum est,
quod ut corpus Venereis caloribus re-
laxatum, circundatis ipsi per quietem
tegumentis optimè contra nocturnæ au-
ræ afflatus communitur, sic interdiu
subito aëris frigore facile excipitur.
Adde quod de die proclive sit pericu-
lum cruditatis utique horis pomeridia-
nis, confecto nondum quod intus est
alimento. Quippe omnem cruditatem *Venus*
cùm quivis violentior motus, tum ve- *motus.*
nerea contentio exasperat, eoque fit ut *que om-*
si cui de die prolificandi incesserit cupi- *nis aliuc.*
ditas, satius fit antè cibum id facere *crudita-*
ipsum, atque interposita qualicunque diurna
quiete paulum quid comesse, quod nec *ti adver-*
concoctu difficile, nec mole ventricu- *satur.*
lo grave sit. Neque enim protinus jux-
ante ci-
exercen-
da.

C O M M E N T.

Venus
noctur.
na inuti.
lis, quam
vigilia
aut su.
dia exci.
piunt.

ta venerem cibus rectè ponitur. Nam
si is paulò antè datur, ab accensis mem-
bris antè tempus attrahitur: Si post, &
tum quoque in hiantia mesenterii vasa-
facillimè abripitur, sive cruditas
utrinque movetur. Jam verò ne noctu-
quidem sat tuta Venus est, quam vigi-
lia ac lucubrations excipiunt. Gemi-
natur enim sic corporis afflictio, natu-
raque primùm venerea contentione de-
fessa, ac mox vigilia nocturnisque frac-
ta studiis tot ærumnis impar est susti-
nendis. Cæterum ut rem omnem finia-
mus, ea esse tempora Veneri aptissima
perhibemus, quibus alimentum in ven-
tre atque jecinore percoctum est, quæ
res in ultimam fortè incidet noctem,
ipsamque si mavis Auroram. Antequam
quisquis in Cypridis palæstram descen-
det, fieri nequit, ut cruditatis pericu-
lum ullo modo effugiat. Quo minus
etiam opinio probari PAULI ÆGINETÆ
debet, qui nescio qua fretus autoritate
quove impulsus consilio, locum Veneri
tribuerit à cibo & ante somnum. PRO-
TINUS (inquit) à coitu somnum capienti,
lassitudo solvitur. Atqui (ô bone) hanc
ego lassitudinem pusillam judico, eam
quæ Venerem vel temperatissimam nun-
quam ferè non sequitur, parvoque dis-
perit momento, postposita corporis
quiete, quæ horis antelucanis nobis
etiamnum cubantibus durare potest.

Qæ
tem. ora
Veneri
exercen-
dæ cap-
tanda
sint.

Error
Pauli Æ-
ginetæ.
Lib. I.
cap. de
Veneris.

DE SANIT. TUENDA. 41

Hæc ista identidem quies, opem, roburque utero abunde sufficit, ut is quam minimo negotio (deest namque corporis motus) acceptum maris semen suis tunicis undique apprehendat includatque. Quin & ÆGINETÆ opinionem una hac sententia HIPPOCRATES expposit. *La-* Hipp. vi.
bor, cibus, potus, somnus, venus, omnia Epid. i.
sunto mediocria. Sic enim & unico epitheto singulorum modum, & ipso orationis ordine convenientia tempora senex expressit.

HÆc firmis servanda sunt, cavendumque ne in secunda valetudine adversa præsidia consumantur.

Aurea hæc est, suoque dignissima. Autore Sententia, qua docemur, nem dum rectè valemus, oppido quam rigidi simus. Medicarum præceptionum observatores; quin potius varia generum rerum per secundam valetudinem sectemur, quo in adversa earundem usus, & adjumenti plus, & molestiæ minus adferat. Estque hæc oratio seu epilodus quidam eorum quæ superius scripta fuere. Neque vero ignoro, aliam quoque præter hanc dari præsentis loci interpretationem posse. Scilicet cat-

C O M M E N T.

42 vendum esse per secundam valetudinem, ne ea præsidia consumantur, hoc est, inutiliter usurpentur, pereantque quæ adversæ valetudini dicata sunt. Scilicet minimè convenire, ut qui commodissima utitur valetudine, sanguine per venam missa vacuetur, aut epoto pharmaco purgetur, sed nec itatam aliquam tenuantis diætæ formulam anxiè observet, aut id genus aliquid eorum peragat, quæ ad malè valentes inventa præsidia sunt. Siquidem optimo corpori (de quo hic penitus agitur) quia omnium rerum symmetria quædam inest, nihil aut apponi debet aut adimi, quin contra potius in pristino id naturæ suæ statu conservari postulat. Jam verò si sanguis naturæ creditur thesaurus, adhæc, si fano corpore prædicti Medicamentis purgati cito exolvuntur, tum si nimis constitutum atque exquisitum viatum tantopere in fânis HIPPOCR. infectatur, quis porrò dubitaverit ista omnia per firmam valetudinem, ut nulla necessitate, ita non nisi maximo cum virium detimento usurpari unquam posse? At verò hæc ista interpretatio sit ne priori anteferenda, an minus ducenda genuina, néque posse facile decerni neque permagni referre existimo. Proin cùm utraque æquè sit utilis, suum cuique liberum esto de hac re judicium.